



CONSTRUÇÕES SÉRGIO FERNANDES,  
UNIPESSOAL, LDA.

## LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

### “Beneficiação, Reparação e Conservação de Centros Escolares / Centro Escolar de Vieirinhos (Execução de cobertura exterior e teto falso na cantina)”

Código	Designação	QT.	UN.	P.U.	SUB-TOTAL
1	CAP.1 - CANTINA POLO ESCOLAR DOS VIEIRINHOS				
1.1	Tecto falso amovível, situado a uma altura menor de 4 m, de painel acústico dpaineis acústicos, "A40 branco 600x600x40mm da Tonga" ou equivalenteincluidno todas as fixações incluindo todos os trabalhos e fornecimentos necessários á execução do trabalho.	150	m²	34.13 €	5,119.50 €
1.2	Desmontagem de luminária exterior situada a menos de 3 m de altura, encostada ao tecto com meios manuais e recuperação de material para entregar no vazadouro do dono de obra, sendo a ordem de execução do processo inversa à da sua instalação, sem deteriorar os elementos construtivos aos quais possa estar fixa. Incluindo p/p de limpeza, armazenamento, remoção e carga manual do material desmontado e dos restos da obra produzidos durante os trabalhos, para camião ou contentor.	18	un	10.50 €	189.00 €
1.3	Fornecimento e aplicação de luminária do tipo Luminária IP20, de montagem encastrada, fabricada em chapa de aço termoesmaltada em cor branca. Óptica formada por lamelas longitudinais e transversais parabólicas em alumínio especular de altas prestações, livre de irizações e com uma pureza de 99,98%. Elevado rendimento e limitação do encandeamento L<1.000 cd/m2 a 65º relativamente à vertical para um UGR <19. Devidamente equipada com equipamento electrónico e três lâmpadas fluorescente lineares de 24W. Modelo Ref. OD-3241 3.24W+OD-3200 da Llédou ou equivalente. Incluindo todos os materiais (tubagens, cabos, etc) necessários ao seu bom funcionamento.	18	un	73.50 €	1,323.00 €
2	CAP. 2 - TELHEIRO				
2.1	ESTRUTURAS				
2.1.1	Betão armado B30 A500 em sapata e pilares redondos incluindo cofragem e descofragem, fornecimento de betão, armaduras e respectiva montagem, vibração do betão, e todos os trabalhos acessórios e complementares à perfeita execução do trabalho, conforme folha de pormenor construtivo.				
2.1.1.1	Em sapatas	6.5	m³	168.00 €	1,092.00 €
2.1.1.2	Em pilares	1	m³	262.50 €	262.50 €
2.2	Escavação em terreno de qualquer natureza para ESTABELECIMENTO DA PLATAFORMA DE IMPLANTAÇÃO DE FUNDAÇÕES E abertura de fundações e caboucos , incluindo remoção, transporte de terras para vazadouro apropriado e eventuais escoramentos necessários e incluindo empolamento, incluindo neste preço a remoção do betuminoso existente e transporte a operador de residuos legalmente credenciado.	12	m³	10.50 €	126.00 €
2.3	Fornecimento e execução de base em betão de limpeza, C12/15 com 0,10cm de espessura, incluindo cofragem, descofragem e todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	1.5	m³	73.50 €	110.25 €

E-mail: [construcoessrf@gmail.com](mailto:construcoessrf@gmail.com)

CASAL DA ROLA • 3105-155 LOURIÇAL

Sociedade Unipessoal por quotas • Capital social 70.000,00€ • NIF 509562604 • C.R.C. de Pombal sob o n.º 509562604



CONSTRUÇÕES SÉRGIO FERNANDES,  
UNIPESSOAL, LDA.

## LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

### “Beneficiação, Reparação e Conservação de Centros Escolares / Centro Escolar de Vieirinhos (Execução de cobertura exterior e teto falso na cantina)”

Código	Designação	QT.	UN.	P.U.	SUB-TOTAL
2.4	Estrutura metálica em Perfis Laminados, nomeadamente o fornecimento, colocação e aplicação de perfis metálicos laminados em aço da classe especificada no projecto, incluindo metalização ligações, chapas, parafusos, anilhas de pressão rebites, chumbadouros, aragamassa de nivelamento, soldadura, incluindo pela ordem indicada decapagem, metalização (80mcrones), primário (base epoxy), Epoxy (80 mcrones), pintura tipo Hammerite aplicada à pistola, , de acordo com projecto da especialidade, com todos os trabalhos inerentes, conforme peças escritas e desenhadas em pilares HEB e vigas IPN e madre CHS , incluindo chapas de apoio .	5000	Kg	1.37 €	6,850.00 €
2.5	Fornecimento e assentamento de cobertura executada em chapa acrílica refª 40/10 5 greche da Greca Piu, ou equivalente, translúcida(medida na horizontal pelo perímetro do pavimento a executar), ,incluindo toda a rufagem necessária ao acabamento da cobertura, e incluindo remates e todos os trabalhos necessários à perfeita execução.	190	m²	31.50 €	5,985.00 €
2.6	Remoção de caleira à vista de 250 mm de desenvolvimento máximo, com meios manuais. Incluindo p/p de desmontagem do material de fixação, acessórios e peças especiais, limpeza, armazenamento, remoção e carga manual de entulho para camiã ou contentor.	20	ml	2.63 €	52.60 €
2.7	Fornecimento e montagem da caleira quadrada de alumínio lacado, de desenvolvimento 300 mm, de 0,68 mm de espessura, para recolha de águas, formada por peças pré-formadas, fixadas através de suportes especiais colocados cada 50 cm, com uma pendente mínima de 0,5%. Inclusive p/p de peças especiais, remates finais do mesmo material e peças de ligação a tubos de queda. Totalmente montada, ligada e testada.	20	ml	15.75 €	315.00 €
3	CAP. 3 - ESTALEIRO				
3.1	Montagem e desmontagem do estaleiro incluindo implementação e cumprimento do plano de segurança e plano de resaiudos.	1	vg	262.50 €	262.50 €
3.2	Limpeza geral da obra	1	vg	262.50 €	262.50 €
TOTAL					<b>21,949.85 €</b>

E-mail: [construcoessrf@gmail.com](mailto:construcoessrf@gmail.com)

CASAL DA ROLA • 3105-155 LOURIÇAL

Sociedade Unipessoal por quotas • Capital social 70.000,00€ • NIF 509562604 • C.R.C. de Pombal sob o n.º 509562604